豫安委办 (⒛21)125号

河南省安全生产委员会办公室

关于开展危险化学品产业转移项目和化工园区

安全风险防控专项整治工作的通知

各省辖市、济源示范区安全生产委员会 :

为有效防范化解危险化学品企业产业转移安全风险,提升转移

项目本质安全水平和化工园区安全风险管控能力,按照《国务院安

委会办公室关于印发〈危险化学品产业转移项目和化工园区安全风

险防控专项整治工作方案〉的通知》 (安委办 E2021〕 7号 )要求 ,

决定从即日起至 2022年底,在全省开展危险化学品产业转移项目

和化工园区安全风险防控专项整治。现将有关事项通知如下。

一、整治对象

— 1—

2016年 以来异地转入的生产、使用危险化学品的化工项目(包

括已建成和在建的、外省转入和本省转入的,以 下统称转移项目),

全省 47家 已认定的化工园区。将非转移化工项目纳入整治范围,

与转移项目一并开展专项整治。

二、工作目标

2022年底前,转移项目安全设计诊断完成率达到 100%,精细

化工企业整治任务
“四个清零

”
完成率达到 100%,化工园区全部

建立项目准入管理制度、全部达到一般或较低安全风险等级。

三、主要任务

1.总 图设计复核。主要对转移项目设计单位资质、安全设施

设计专篇进行复核,对总平面布置、设计变更及实际建设情况与设

计是否一致等进行复核。

2.工艺设计诊断。主要对工艺安全可靠性论证、危险与可操

作性 (ⅢA⒛P)分析、反应安全风险评估、重点监管的危险化工工

艺控制措施等进行诊断。

3.设各及管道复核。主要对特种设各设计、制造和安装,其

他非标设各、管道、管件的设计、选材、安装等进行合规性复核。

4.自 动化控制系统复核。主要对可燃及有毒气体检测和报警

设施的设计、选型、安装,重大危险源温度、压力、液位、流量等

信息采集监测设施的设计、安装,自 动控制系统的设置、装各,危

险物料安全泄放系统的设计、选型、安装等进行合规性复核。

5.公用及辅助工程复核。主要对消防设施、控制室、供配电、

-2—

管廊等公用及辅助工程的设计、建设,危 险化学品储存场所、设施

的设计、建设等进行合规性复核。

非转移化工项目参照转移项目开展安全设计诊断自查,安全设

计诊断具体内容见附件 《安全设计诊断检查表》。

(二 )精细化工企业整治任务
“四个清零”。

1.反应安全风险评估
“
清零

”。对涉及硝化、氯化、氟化、

重氮化、过氧化工艺的精细化工生产装置进行有关产品生产工艺全

流程的反应安全风险评估,对有关原料、中间产品、产品及副产物

进行热稳定性测试和蒸馏、干燥、储存等单元的风险评估,并根据

评估结果完善安全管控措施。

2.自 动化控制装备改造
“
清零

”。涉及重点监管危险化工工

艺的生产装置实现全流程自动化控制,涉及硝化、氯化、氟化、重

氮化、过氧化工艺装置的上下游配套装置实现自动化控制,最大限

度减少作业场所人数。

3.从业人员学历资质不达标
“
清零

”。涉及
“
两重点一重大

”

的企业主要负责人和主管生产、设各、技术、安全的负责人及安全

生产管理人员,涉及重大危险源、重点监管化工工艺的生产装置和

储存设施操作人员,涉及爆炸性危险化学品的生产装置和储存设施

操作人员的学历或专业水平应达到相应要求。

4.人员密集场所搬迁改造
“
清零

”。涉及爆炸性危险化学品

或甲乙类火灾危险性的生产装置区内布置的控制室、交接班室,以

及在具有甲乙类火灾危险性、粉尘爆炸危险性、中毒危险性的厂房

-3—

(含装置或车间)和仓库内设置的办公室、休
`憝
室、外操室、巡检

室完成搬迁或改造。

(三 )化工园区整治提升。

1.落实
“
一园一案

”。按照 《化工园区安全风险排查治理导

则 (试行 )》 完成化工园区安全风险评估,全面落实
“一园一案

”

整治措施,并达到一般或较低安全风险等级。

2.建立制度体系。化工园区制定完善并落实总体规划、产业

发展规划和项目安全准入条件。围绕安全条件审查、安全设施设计

审查、试生产、竣工验收等环节,建立项目准入管理制度体系并认

真执行。

四、时间安排

从 2021年 11月 至 2022年 12月 ,分三个阶段进行。

(一 )安排部署 (2021年 11月 至 12月 )。 各省辖市 (含济

源示范区,下 同)按照方案要求开展排查摸底,建立本辖区 2016

年以来转移项目、非转移化工项目和涉及精细化工企业
“四个清零

”

企业清单台账,结合实际制定实施方案。

(二 )专项整治 (2022年 1月 至 8月 )。

1.转移项目由企业委托具有工程设计综合甲级资质或化工石

化医药行业甲级资质的设计单位,开展安全设计诊断,形成安全设

计诊断报告,各省辖市应急管理部门督促企业落实整改。

2.非 转移化工项目由企业会同原设计单位,对照《安全设计诊

断检查表》开展安全设计诊断自查,各省辖市应急管理部门按照不

— 4—

低于 30%的 比例,组织专家进行复核 (对涉及硝化、氯化、氟化、

重氮化、过氧化工艺的项目要全覆盖 )。

3.各省辖市应急管理部门组织专家对精细化工企业
“四个清

零
”
整治任务落实情况开展

“
回头看

”,对未按期完成、达不到安

全生产条件的依法严肃查处。

4.省 应急管理厅组织专家对全省 47家化工园区安全风险评估

结果进行复核,形成 “一园一案
”
整治方案,各省辖市安委会办公

室督促整改。

(三 )督导核查 (2022年 9月 至 12月 )。 省应急管理厅组织

对安全设计诊断、精细化工企业整治任务
“四个清零

”工作完成情

况进行抽查,抽查比例不低于 30%。

五、工作要求

(一 )高度重视,深入开展转移项目风险排查。各省辖市要严

格按照全省危险化学品产业转移项目和化工园区安全风险防控专

项整治工作要求,结合辖区内具体实际,全面排查,深入开展转移

项目安全设计诊断,形成问题隐患清单和整改复查清单,确保工作

取得实效。

(二 )严格执法,确保精细化工整改清零到位。各省辖市要对

照精细化工企业整治任务
“四个清零

”
要求,对未按规定要求完成

清零任务的,依法依规严肃处理,对拒不整改或者整改后仍不符合

安全要求的,要提请当地政府依法处理,彻底消除事故隐患。

(三 )压实责任,建立项目风险防控长效机制。各省辖市要压

— 5—

实工作责任,建立工作+lll制 ,落实

展。结合实际,制定完善转移项目

划,强化源头管控,严把项目准入

全发展中承接转移、在产业转移

(【珥)加强调度 ,确保各项工

示范区安委办于 2021年 12月 底垓

化工项目和涉及精细化工企业
“四

公室。2022年 8月 底前、12月 底

工作总结报省安委会办公室。专项

时调度各项工作进展情况。

联 系 人:祁珍丽

骂芡乡张喊L话 : 037165919861

附件:安全设计诊断检查表

-6—

施方案,确保工作有力有序开

全风险防控制度,统筹产业规

口,加强安全监管,确保在安

实现升级。

顺利完成。请各省辖市、济源

前,将辖区内转移项目、非转移

清零
”企业清单报省安委会办

别前将专项整治阶段性和总体

治期间,省安委会办公室将适

姓坌盔

附件

安全设计诊断检查表

序号 核查内容 核查依据
核查结果及

整改要求

l总图设计核查表

1,l

企业装置设各实际布置、朝向和建 (构
)

筑物布局应与设计竣工图中总平面布置

图、装置平面布置图一致。

⒈2

原设计单位对建 (构 )筑物、设备间的防

火间距设计应满足规范要求,企业实际建

设情况应与设计一致。

《石油化工企业设计防火标准
(⒛ 18版 )》 (GB50160-2008)、

《建筑设计防火规范 (⒛ 18年

版 )》 (GB50o16¨⒛ 14)、 《煤

化 工 工 程 设 计 防火 标 准 》

(GB514289021)《 石油库设计

规范》 (GB50074-⒛ 14)、 《精

细化工企业工程设计防火标准》

(GB51283-2020)

控制室面向具有火灾、爆炸危险性装置一

侧不应有门窗、孔洞,并应满足要求。

《石油化工控制室抗爆设计规

范》 (GB50779-2012)

⒈4

光气、氯气等剧毒气体及含硫化氢管道不

应穿越除厂区(包括化工园区、工业园区 )

外的公共区域。

《化工和危险化学品生产经营

单位重大生产安全事故隐患判

定标准 (试行 )》 (安监总管三

〔⒛ 17〕 121号 )

1,5

企业控制室或机柜间与装置的防火间距

应满足要求。涉及爆炸危险性化学品的生

产装置控制室不得布置在装置区内,已建

成投用的必须于⒛20年底前完成整改;

涉及甲乙类火灾危险性的生产装置控制

室原则上不得布置在装置区内,确 需布置

的,应在⒛20年底前完成抗爆设计、建

设和加固。

《石油化工企业设计防火标准
(2018丿扳》(GB50160-2008)、

《危险化学品安全专项整治三

年行动实施方案》

1.6

新建企业的生产区与非生产区分开设置 ,

并符合国家标准或者行业标准规定的距

离。

《危险化学品生产企业安全生

产许可证实施办法》(国 家安全

监管总局令第 41号 )

1.7
地区架空电力线路 (35KV及 以上 )穿越

生产区应符合国家标准要求。

《化工和危险化学品生产经营

单位重大生产安全事故隐患判

定标准 (试行 )》 (安监总管三

〔2017〕 121号 )

— 7—

序号 核查内容 核查依据
核查结果及

整改要求

2.工艺专业设十核查表

0
‘

企业是否涉及
“两重点一重大”,若涉

及应委托具各国家规定资质等级的设

计单位承担建设项目工程设计。

《

化

三

第

录

工

监

公

录

%
监

监

于

目

管

关于公布首批重点监管的危险

工工艺目录的通知》(安监总管

〔⒛09〕 ll6号 )、 《关于公布
二批重点监管危险化工工艺目

和调整首批重点监管危险化工

艺中部分典型工艺的通知》(安

恙管三〔⒛13〕 3号 )、 《关于

市首批重点监管危险化学品名

勺通知》 (安监∫总管三〔⒛11〕

号)、 《关于公布第二批重点

拿危险化学品名录的通知》(安

糸管三 〔⒛13〕 12号 )、  《关

赶一步加强危险化学品建设项

讦全设计管理的通知》(安监总

三〔2013〕 76号 )

勹
∠

0
∠

企业“
两重点一重大”

项目应按照 《危

险化学品建设项目安全设施设计专篇

编制导则》规定编制安全设计专篇。

《

设

监

怠于进一步加强危险化学品建

日目安全设计管理的通知》(安

l管 三〔⒛13〕 76号 )

2.3
企业“

两重点一重大
”
项目应按规定设

置控制系统和控制措施。

《

险

监

《

险

点

型

〔

适于公布首批重点监管的危

乜工工艺目录的通知》 (安

糸管三 〔⒛09〕 116号 )、

之于公布第二批重点监管危

匕工工艺目录和调整首批重

笠管危险化工工艺中部分典

匚艺的通知》 (安监总管三

013)3号 )

2.4

新开发的危险化学品生产工艺应经小

试、中试、工业化试验再进行工业化

生产。

《

实

业

施

⒙

企

法

们

怠于危险化学品企业贯彻落

∶国务院关于进一步加强企

号全生产工作的通知)的 实

氯见》 (安 监总管三 (2010〕

号 )、 《危险化学品生产

⒓安全生产许可证实施办

(国 家安全监管总局令第

号)

-8—

0
∠

国内首次使用的化工工艺应经省级有

关部门安全可靠性分析和论证。

巛

实

业

施

⒙

关于危险化学品企业贯彻落
<国 务院关于进一步加强企

安全生产工作的通知)的 实

意见》(安 监总管三 〔⒛ 10〕

6号 )

2.6
工艺技术应来源可靠,有合规的技术

转让合同或安全可靠性论证。

《

产

全

龟险化学品生产企业安全生

午可证实施办法》 (国家安

监管总局令第 41号 )

2.7
基础设计、详细设计阶段应进行危险

与可操作性 (HAZoP)分 析。

《

的

〔

操

则

茨于加强化工过程安全管理

脂导意见》 (安 监总管三

}013〕 88号 )、 《危险与可

乍性分析质量控制与审查导

〉 (T/CCsAs001-2018)

2.8

企业中涉及重点监管危险化工工艺和

金属有机物合成反应 (包括格氏反应 )

的间歇和半间歇反应,如有以下情形

之-一 ,需提供安全风险评估报告 :

1.国 内首次使用的新工艺、新配方投入

工业化生产的以及国外首次引进的新

工~艺 且未进行过反应安全风险评估

的;

2.现有的工艺路线、工艺参数或装置能

力发生变更,且没有反应安全风险评

估报告的;

3.因 反应工艺问题,发生过安全事故

的。

《

风

监

芡于加强精细化工反应安全

佥评估工作的指导意见》(安

糸管三 (⒛ 17〕 l号 )

-9

2.9

不得采用以下规范中涉及的国家明令

淘汰、禁止使用的危及生产安全的工

;乞 :。

许

总

汰

年

〔

汰

(

技

和

技

号

险

目

〔

危险化学品生产企业安全生产

可证实施办法》(国 家安全监管

局令第41号 )、 《关于印发淘

落后安全技术装备目录 (⒛ 15

第一批)的通知》(安监总科技

2015〕 75号 )、 《关于印发淘

落后安全技术工艺、设各目录

z016年 )的通知》 (安监总科

〔⒛16)137号 )、 《推广先进

甸汰落后安全技木装备目录(第

比)》 (国 家安全监管总局、科

邬、工业和信息化部 (⒛ 17〕 19

公告)、 《关于印发淘汰落后危

比学品安全生产工艺技术设各

裹(第 一批)的 通知》(应 急厅

}020)38号 )

2.10

企业是否存在环氧乙烷泄放装置 (安

全阀,爆破片),安全阀出口管道是

否充氮;是否有环氧乙烷安全阀及其

他泄放设施直排大气的情况,是否采

取了相应安全措施。

《

(

百油化工企业设计防火标准

}018版 )》 (GB501609008)

0
乙

工~艺 过程采取的防泄漏、防火、防爆、

防尘、防毒、防腐蚀等主要措施是否

可靠:

与工艺气管线相连的低压氮气或中压

氮1气 等公用工程管线上应设置手阀+

止逆阀,防止工艺气串至公用工程系

统i;

阀门应采用密封性能好的旋塞阀和球

阀;

易燃易爆、极度和高度危害介质管道

不得采用非金属管道;

危险介质是否设置双阀;

可燃气体排放是否设置阻火器和止回

阀;

易燃易爆物料储存是否设置氮封保

护;

甲、乙A类可燃液体或有毒 (中 度危

害 )的采样应采用循环密闭采样系统。

《

制

∞

包险与可操作性分析质量控

宇审查导则》 (T/CCsAs
-2018)

-10—

勹
乙

0
∠

常减压蒸馏装置的初馏塔顶、常压塔

顶、减压塔顶的不凝气不应直接排入

大气。

∷石油化工企业设计防火标准

2018煳乏)》 (GB5o16o9008)

o
彡

火炬和危险物料安全泄放系统应符合

相关法规标准。

(

《

设

石油化工企业设计防火标准

⒛18版 )》 (GB5016o¨⒛08)、

石油化工可燃性气体排放系统

计规范》 (sH30o9~2013)

2.14
储罐、工艺流程中的介质与原设计发

生改变时,应履行工艺变更手续。
的

〔

关于加强化工过程安全管理

指导意见》 (安监总管三

⒛ 13〕 89号 )

2.15

应有避免生产过程中产生的粉尘形成

爆炸性混合物或堵塞设备和管道的措

,氵{巳 。

3.管道专业设讨核查表

管廊的高度应满足装置内消防道路的

设置要求。

《

(
《

准

设

猢

百油化工企业设计防火标准

018版 )》 (GB5016oˉ⒛08)、

青细化工企业工程设计防火标
|(GB51283-20⒛

)、 《建筑

十防火规范(2o18年 版 )》 (GB

169014)

0
∠

甲、乙类生产场所不应设置在地下或

半地下。

《

版

耄筑设计防火规范 (2o18年

)》  (GB500169014)

3.3

危险化学品储罐区的布置 (防 火堤、

储罐组容积、储罐数量、容积等 )应

符合规范要求。

《
c
《

标

筑
(
ˉ

没

歹油化工企业设计防火标准

018丿扳)》 (GB50160ˉ 2008)、

胄细化工企业工程设计防火

臣》(GB512839020)、  《建
廴计防火规范(2018年 版 )》

B5001⒍⒛ 14)、 《石油库

十规范》 (GB50074-2015)

3⒕
可燃液体、液化烃的装卸设施应符合

规|范 要求。
同上

永久性的地上、地下管道不得穿越或

跨越与其无关的工艺装置、系统单元

或储罐组;在跨越罐区泵房的可燃气

体、液化烃和可燃液体的管道上不应

设置阀门及易发生泄漏的管道附件 ;

可燃气体、液化烃和可燃液体的管道

不得穿过与其无关的建筑物。

同上

-11—

3,6

液化烃、液氯、液氨管道不得采用软

管连接,可燃液体管道不得采用非金

属软管连接。
(

石油化工企业设计防火标准

2018湍反)》 (GB5o160¨ 2008)

3.7
毒性为极度、高度危害的介质的厂际

管道不应埋地敷设。
同上

储存 I级和 H级毒性液体的储罐不应

与其他易燃和可燃液体储罐布置在同
一防火堤内。

〃
丶

(

工

(

石储罐区防火堤设计规范》

GB50351-2014)、 《精细化

企业工程设计防火标准》

GB51283-2020)

3.9

光气、氯气等剧毒气体及含硫化氢管

道不应穿越除厂区 (包 括化工园区、

工业园区)外 的公共区域。

《

单

定

三

化工和危险化学品生产经营

立重大生产安全事故隐患判

际准 (试行 )》 (安 监总管

〔2017〕 121号 )

3.10

无法排入火炬或装置处理排放系统的

可燃气体,当 通过排气筒、放空管直

接向大气排放时,排 气筒、放空管的

高度应符合标准规范的要求。

《
(
《

(
品

导

⒛

百油化工企业设计防火标准

018版 )》 (GB5016o-⒛ 08)、

孑油天然气工程设计防火规范》

B501839004)、 《危险化学

仝业事故隐患排查治理实施

刊》 (安监总管三 〔⒛ 12〕

|号 )

设计温度高于或等于 350°C,且 口径大

于 DN200;设 计温度低于或等于
-46℃ ,且 口径大于DN50的 管道、与

直接对大气排放的安全阀或释放阀连

接的管道、装有金属波纹膨胀节的管

道、火炬排放系统管道等应进行应力

分析计算。

3.12
接触氢气的阀门不应采用铜和铜合金

材料。

《

气

⒀

艮度冷冻法生产氧气及相关

本安全技术规程》 (GB
2-2008)

3.13
氧气管道、垫片、阀门、填料材质选

用及除锈、脱脂要求应符合规定。
同上

3.14
压力管道选材、设计、计算应符合相

关标准要求。

《

(

E力 管道规范工业管道》

IB/T20801ˉ 2020)

-12—

4静设备专业设讠卜核查表

4,1

企业是否涉及固定式压力容器,是 否

正确划分压力容器类别。

1.压 力容器竣工图样上应有设计单位

设计专用章,并且加盖竣工图章;如
罘1制 造中发生了材料代用、无损检测

方法改变、加工尺寸变更等,制造单

位应按照设计单位书面批准文件的要

求在竣工图样上作出清晰标注,注 明

处应有修改人的签字及修改日期。

2.压 力容器应具备压力容器产品合格

证和产品质量证明文件。

3.压 力容器设计文件应包括风险评估

报告、强度计算书或者应力分析报告、

设计图样、制造技术条件,以及安装、

使用维护保养说明等。

4.压 力容器设计文件中的风险评估报

告、强度计算书或者应力分析报告、

设计总图,应进行设计、校核、审核 3

级签署;对于第Ⅲ类压力容器和分析

设计的压力容器,还应当由压力容器

设计单位技术负责人或者其授权人批

准 (4级签署 )。

5.第Ⅲ类压力容器,设计单位应出具包

括主要失效模式和风险控制等内容的

风|险评估报告。

6.压 力容器设计单位的许可资格、设计

类别、品种和级别范围应符合规定。

7.应 正确划分压力容器类别。

8.设 计文件中应考虑腐蚀裕量、冲蚀、

磨损的影响。

9.应 选用合理的耐压试验方法及安全

措施。

lO。应正确进行极高度危害设备的泄漏

试验。

11,应 设置静电接地装置。

12.使用单位、检验机构应严格按规定

做好压力容器的定期检验工作。

《

察

日定式压力容器安全技术监

见程》 (TSG21乇 016)

—— 13

4.2
不得使用国家明令淘汰、禁止使用的

危及生产安全的设备。

淤

4
拙

洧

暴

利

安全生产法》、 《关于印发淘

落后安全技术装各目录 (⒛ 15

第一批)的通知》 (安监总科

〔⒛15〕 75号 )、 《关于印发

汰落后安全技术工艺、设各目
(⒛ 16年 )的 通知》 (安监总

技 〔⒛16〕 137号 )

4.3

压力容器设计单位的许可资格、设计

类别、品种和级别范围是否符合相关

标准及规定。

Λ

一刊

特种设各生产和充装单位许

规则》 (TsG07-2o19)

4⒕ 企业应定期对储罐进行全面检查。

(
患

"

危险化学品企业安全风险隐

排查治理导则》(应 急〔2019〕

号 )

5.仪表专业设训核查表

5.1

涉及危险化工工艺、重点监管危险化

学品的装置应设置自动化控制系统;

涉及危险化工工艺的大型化工装置应

设置紧急停车系统。

《

产

全

危险化学品生产企业安全生

许可证实施办法》 (国家安

监管总局令第 41号 )

5.2

对涉及
“
两重点一重大

”
的需要配置安

全仪表系统的化工装置应开展安全仪

表功能评估。安全仪表系统要依据安

全仪表功能等级进行设计和配置。

《

管

关于加强化工安全仪表系统

里的指导意见》 (安监总管

〔2014〕 116号 )

涉及毒性气体、液化气体和剧毒液体

的一级、二级重大危险源的危险化学

湿:罐 区是否配各独立的安全仪表系

统。

《

管

管

乞险化学品重大危险源监督

里暂行规定》 (国家安全监

恙局令第硐 号 )

⒌4

化工生产装置自动化控制系统应设置

不间断电源,对于特别重要的危险化

工工艺其控制系统供电应采用双电源

供电。可燃有毒气体检测报警系统应

设置不间断电源,后各电池的供电时

间不小于 30分钟。

《

0

2

义表供电设计规范》 (HG/T

i09-2014)

5.5

爆炸危险场所的仪表、仪表线路应按

照防爆区域划分的防爆要求进行设计

及采购。

《

规

暴炸危险环境电力装置设计

岂》 (GB5oo58-2014)

5.6

相‘泵密封处、取样口、放空排液田、

经常拆卸的法兰、经常操作的阀门处

应设置可燃气体和有毒气体检测报警

器。

《

体

⒛

≡油化工可燃气体和有毒气

佥测报警设计标准》 (GB/T

93-2019)

— M—

5,7
可燃气体和有毒气体检测报警系统应

独立于基本过程控制系统。

巛

L
ι管

一二

关于加强化工安全仪表系统

理的指导意见》 (安监总管

〔2014〕 116号 )

5.8
可燃、有毒气体检测报警器应完好并

处于正常投用状态◇

“

体

鼠

石油化工可燃气体和有毒气

检测报警设计标准》 (GB/T

493-2019)

5.9

危险化学品重大危险源配各的温度、

压力、液位、流量、组份等信 J急 应不

间断采集和监测,并 具各信丿息远传、

连续记录、事故预警、信息存储等功

能;记录的电子数据的保存时间不少

于 30天。

《

管

管

危险化学品重大危险源监督

哩暂行规定》 (国 家安全监

总局令第婀 号 )

5,10
控制室或机柜间面向具有火灾、爆炸

危险性装置一侧不应该有门窗。

《

企

(

妻全生产法》、 《石油化工

业设计防火标准 (2018版 )》

]B50160-2008)

安装 DCs、 PLC、 sIs等设各的控制室、

相1柜 室、过程控制计算机的机房,应

考虑防静电接地◇其室内的导静电地

面、活动地板、工作台等应进行防静

电!接地。

《

(
化

(

仪表系统接地设计规范》

△G/T20513习 014)、 《石油

工仪表 接 地 设 计规 范》

;H/T308⒈ 2003)

6.电气专业设计陔查表

6.1

配电:

1.企 业的供电电源应满足不同负荷等

级的供电要求:

1)一 级负荷应由双重电源供电,当 一

电l源发生故障时,另 一电源不应同时

受到损坏;

2)一级负荷中特别重要的负荷供电,

应增设应急电源,并严禁将其他负荷

接入应急供电系统;设各的供电电源

的切换时间,应 满足设各允许中断供

电的要求。

《

0

5

共配电系统设计规范》(GB

|52-2009)

2爆炸危险场所选用的防爆电气设各

的级别和组别,不应低于该爆炸性气

体环境内爆炸性气体混合物的级别和

组别。

《

规

弘炸危险环境电力装置设计

巳》 (GB50058-2014)

—— 15

6.2

照明:

生产装置区等具有火灾爆炸、毒尘危

害和人身危害的作业区以及企业的供

配电站,应设计事故状态时能延续工

作的事故照明。

(
卫

池

化工企业安全卫生设计规

》 (HG2057⒈2014)

6.3

防雷接地 :

1,可 燃气体、液化烃、可燃液体的钢罐

必须设防雷接地。 《

(

石油化工企业设计防火标准

⒑18年版)X GB5016o-2008)⒉对爆炸、火灾危险场所内可能产生静

电危险的设各和管道,均应采取静电

接地措施。

3,下 列甲、乙和丙A类灌体作业场所

应设消除人体静电装置:

l)泵房的门外;

2)储罐的⊥~罐扶梯入口处;

3)装 卸作业区内操作平台的扶梯入口

处 ;

4)码 头上下船的出入口处。

《

∞

电

⒛

石油库 设计规 范》 (GB
)74-2014)、 《石油化工静

接 地 设 计 规 范》 (sH/T
冫7-2017)

4.汽车罐车、铁路罐车和装卸栈台应设

静电专用接地线。

《

(

f油 化工企业设计防火标准

018年版 )》 (GB5016o-⒛ 08)

7.消防专业设计陔查表

7.1 提供消防专篇及批文。

7.2

全厂消防、消防水系统、管网、室内

消火栓系统、泡沫系统、自喷系统等,

应遵守消防专篇的要求及专家意见。

《

(

《

m
范

《

(

了油化工企业设计防火标准

318年版 )》 (GB50160ˉ⒛08)、

]沫灭火系统设计规范》 (GB
;1¨⒛10)、 《建筑设计防火规

2018用艮)》 (GB5oo169014)、

丨动喷水灭火系统设计规范》

B50084ˉ 2017)

7.3

企业消防道路应畅通无阻,满足消防

车辆通行;可燃液体罐组、可燃液体

储罐区、可燃气体储罐区、装卸区及

危险化学品仓库区应按照要求设置环

形消防车道。

7.4
厂区消防车道净宽度、净空高度应满

足消防救援要求。

7.5

储罐区消防栓供水压力应正常,满足

消防要求;设置稳高压消防给水系统

的,其管网压力宜为 0.7~l。 2MPa。

— 16—

7.6 消防水泵、稳压泵应分别设置各用泵。

《
(
《

m
范

《

(

百油化工企业设计防火标准

018年版 )》 (GB50160ˉ⒛08)、

包沫灭火系统设计规范》 (GB
5⒈⒛10)、 《建筑设计防火规

⒛18版 )》 (GB50016ˉ 2014)、

督动喷水灭火系统设计规范》

IB50084-2017)

7.7

消防水泵的主泵应采用电动泵,各用

泵应采用柴油机泵,且应按 100%备用

能力设置,柴 油机的油料储备量应能

满足机组连续运转 6小 时的要求。

7.8

可燃液体地上立式储罐应设固定或移

动式消防冷却水系统,罐壁高于 17m

储罐、容积等于或大于 10000m3储罐、

容积等于或大于⒛00m3低压储罐应设

置固定式消防冷却水系统。

8.建筑专业设计 陔查表

原设计文件报当地行政主管部门进行

合规性审查的相关批复文件:施工图

审查合格报告、消防设计审查合格报

告、消防验收报告、竣工验收报告。

8.2

变、配电站不应设置在甲、乙类厂房

内或贴邻,且不应设置在爆炸性气体、

粉尘环境的危险区域内。供甲、乙类

厂房专用的 10kⅤ 及以下的变、配电

站,当 采用无门、窗、洞口的防火墙

分隔时,可 一面贴邻,并应符合现行

标准。乙类厂房的配电站确需在防火

墙上开窗时,应采用甲级防火窗。

《

版

炸

范

芝筑设计防火规范(2018年

|》 (GB50016-2014)、 《爆
岜险环境电力装置设计规

(GB50058)

8.3

变配电室的设置通往室外的门应向外

开。设各间与附属房间之间的门应向

附属房间方向开。高压间与低压间之

间的门,应 向低压间方向开。配电装

置室的中间门应采用双向开启门。

《

查

岜险化学品企业事故隐患排

台理实施导则》 (安 监总管
(⒛ 12〕 103号 )

8,4

员工宿舍严禁设置在仓库内;办公室、

休息室等严禁设置在甲、乙类仓库内,

也不应贴邻建造。

《

版

芝筑设计防火规范 (2018年

》 (GB50016-2014)

—— 17

8.5

员工宿舍严禁设置在厂房内。

办公室、休息室、控制室、化验室等

不应设置在甲、乙类厂房内,确 需贴

邻本厂房时,其 耐火等级不应低于二

级,并应采用耐火极限不低于 3小 时

且无门、窗、洞口的防爆墙与厂房分

隔,且应设置独立的安全出口。

办公室、休息室、控制室、化验室等

设置在丙类厂房内时,应采用耐火极

限不低于2,5小 时的防火隔墙和 l小 时

的楼板与其他部位分隔,并应至少设

置 1个独立的安全出口。如隔墙上需

开设相互连通的门时,应采用乙级防

丿t门 。

、

楠

细

准

建筑设计防火规范 (2018年

)》 (GB5oo16-2014)、 《精

化工企业工程设计防火标

》 (GB51283¨ 2020)

9.安全专业设爿核查表

9,l

项目建设
“三同时

”∶

1,项 目建设时应遵守监管部门
“三同

时
”

的相关规定。

《

督

总

乞险化学品建设项目安全监

旨理办法》 (国家安全监管

勖令第 45号 )

2.项 目建设前期应编制安全评价报告

并报监管部门进行安全条件审查。

3.安全评价报告的评价单位资质应符

合要求。

4.在建项目安全条件审查意见书是否

已l过有效期且继续建设时未重新申请

安全条件审查。

5.项 目基础设计完成后应由设计单位

编帝刂《安全设施设计专篇》并报监管
部门审查,审查意见应在项目建设中

得到落实。

《

督

总

邑险化学品建设项目安全监

拿理办法》 (国家安全监管

帚令第 45号 )

6.项 目在设计过程中应进行工艺危害

分析 ,“ 两重点一重大
”
项 目应进行

⒒人zoP分析,L】AZoP报告中的建议

措施项应得到落实。

《

建

知

号

管 J

(于进一步加强危险化学品

殳项 目安全设计管理的通
Ⅱ(安监总管三 〔⒛ 13〕 76

|、 《化工建设项目安全设计

雪导则》 (AQ/T3033ˉ 2010)

7.“ 两重点一重大”
项目在设计过程中

应进行 sIL评估。

《

管
二

二

芡于加强化工安全仪表系统

里的指导意见》 (安监总管

〔2014〕 116号 )

— 18—

9.1

8.项 目建设过程中存在如下情况:改变

安全设施设计且可能降低安全性能
的;施工期间重新设计的,应 向原监

管部门申请重新审批。

太
隹

拦
灬

危险化学品建设项目安全监

管理办法》 (国家安全监管

局令第 45号 )

9.项 目应符合《关于加强精细化工反应
安全风险评估工作的指导意见》 (安
监总管三 〔⒛ 17〕 l号 ),项 目基础设

计过程中应进行反应安全风险评估 ,

评估报告中的建议应在项目建设中得

到落实。

s

k
'

泓
如

关于加强精细化工反应安全

险评估工作的指导意见》(安

总管二 〔⒛ 17〕 l号 )

9.2

在役装置定期评估:

1.企业应依法取得安全生产许可证,危

险化学品使用企业应依法取得危险化

学品安全使用许可证。

(
产

仝

贻

办

第

危险化学品生产企业安全生

许可证实施办法》 (国家安

监管总局令第 41号 )、 《危

化学品安全使用许可证实施

法》 (国家安全监管总局令

57号 )

⒉涉及
“
两重点一重大”

的企业应每三

年进行一次HAzoP分析。

《

导

化工企业工艺安全管理实施

刚》 (AQ/T3o34-2010)

3.应 进行安全仪表系统现状评估。

《

管

走于加强化工安全仪表系统

里的指导意见》 (安监总管

〔2014〕 l16号 )

4.应 按期进行重大危险源安全评估。

《

管

管

笆险化学品重大危险源监督

里暂行规定》 (国家安全监

象局令第40号 )

5.应 每三年进行一次安全现状评价,报

告内容应与企业现场情况一致。

《

(

邑险化学品安全管理条例》

目务院令第591号 )

6.项 目应符合《关于加强精细化工反应

安全风险评估工作的指导意见》 (安
监总管三 (⒛ 17〕 1号 ),应进行了反

应安全风险评估,评估报告中的建议

应在项目建设中得到落实。

《

风

监

适于加强精细化工反应安全

佥评估工作的指导意见》(安

糸管三 〔⒛ 17〕 l号 )

— 19—

(信
`患
公开形式:不予公开 )

抄送:各省辖市、济源示范区安全生 委员会办公室

河南省安全生产委员会办公室 2021∠F11丿目 26 日印J之

■
■
■
■
■

亠壳张承办处室:危囵乜学品安全监管处 经办

—̄ 20-ˉ